
 

Pagina 1 di 9 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LO
SVILUPPO ECONOMICO, IL LAVORO E I
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi
per Scuola e Università

15BF

15BF.2024/D.00384 28/3/2024

202403006 2024 04.07 U81241 € 420.000,00

202403007 2024 04.07 U81243 € 126.000,00

202403005 2024 04.07 U81245 € 54.000,00

2

Alfonso Morvillo 02/04/2024

Programma Regionale FESR FSE+ Basilicata 2021-2027  - Priorità 10 – OS 4.1. - ESO4.6 - 10.4.6.E  - Avviso Pubblico “IL VALORE
DEL SAPERE” Concessione di Borse di Studio per studenti meritevoli iscritti al primo anno della scuola secondaria di primo grado - 3°
Edizione – APPROVAZIONE

X



 

Pagina 2 di 9 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA     la Legge Regionale 2 marzo 1996, n. 12, recante “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA          la D.G.R. 13 gennaio 1998, n° 11, recante “Individuazione degli atti di competenza 

della Giunta Regionale”; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm.ii., recante “Norme Generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
VISTA  la Legge Regionale 6 settembre 2001, n. 34, recante il “Nuovo ordinamento 

contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il D. L.gs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’Art. 22. “Obblighi di 
pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati, e agli enti di diritto privato in 
controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto privato” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, 
di transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del 
Decreto Legge n. 80/2022”; 

VISTA  la D.G.R. n. 214 del 14 aprile 2023, recante “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 – 2025 (PIAO) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2021, n. 
113, come modificato con legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11 bis”; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 602 del 29.9.2023: “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 
2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis - 
Aggiornamento. ". 

 
VISTA  la D.G.R. n. 929 del 29/12/2023: “D.G.R. n. 602 del 29/09/2023, avente ad oggetto: 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) - Approvazione ai 
sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 
febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis - Aggiornamento – APPROVAZIONE INTEGRAZIONE 
ALL’ALLEGATO “A”; 

 
VISTA  la Legge Statutaria Regionale n. 1 del 17/11/2016 recante “Statuto della Regione 

Basilicata”; modificata ed integrata con la Legge Statutaria Regionale 18.07.2018, n. 
1, e con la Legge Statutaria Regionale 18.02.2019, n. 1; 

 
VISTA  la Legge Regionale 30.12.2019, n. 29, riguardante “Riordino degli uffici della 

Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 



 

Pagina 3 di 9 

 
VISTO  il Regolamento 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”; 
 
CONSIDERATO in particolare, l’art. 27 commi da 1 a 3 (disposizioni transitorie) del suddetto 

Regolamento n. 1/2021, secondo cui continuano ad avere efficacia gli atti di 
organizzazione recanti il dimensionamento, la declaratoria e la qualificazione degli 
uffici dirigenziali generali e dirigenziali tout court, fino all’adozione degli atti 
conseguenti di cui all’art. 5 del medesimo Regolamento; 

VISTA  la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 
febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 
regionale”; 

 
RICHIAMATO in particolare quanto stabilito al punto 5) della suddetta DGR 219/2021 in merito alla 

data a decorrere dalla quale è efficace il nuovo sistema organizzativo; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale”; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021, recante “Art 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 
 
VISTO  il punto 5) della D.G.R. 898/2022 il quale prevede “di dare atto, infine che la 

reggenza degli ulteriori Uffici rimasti vacanti presso le Direzioni Generali è affidata 
al rispettivo Direttore Generale”; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022, recante: “Controlli interni di regolarità 

amministrativa” – Approvazione”; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata - Approvazione”; 
 
VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 

amministrativa”;  
 
VISTA la D.G.R n. 230 del 14.04.2023 “PNRR – Direttive per l’implementazione del vigente 

sistema dei controlli interni regionali.”; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
VISTA  la D.C.R. n. 647 del 23/01/2024: “Documento di Economia e finanza Regionale 

(DEFR) 2024-2026-APPROVAZIONE”; 
 
VISTA  la D.C.R. n. 653 del 23/01/2024: “Legge di stabilità regionale 2024; 
 
VISTA  la D.C.R. n. 655 del 23/01/2024: “ Legge regionale: “ Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026; 



 

Pagina 4 di 9 

 
VISTA  la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 

2024”; 
 
VISTA  la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 84 del 09-02-2024 recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 85 del 09-02-2024 recante:” Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 131 del 28.02.2024 recante “Prima variazione al bilancio di previsione 

2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 218 del 20/03/2024 avente ad oggetto: “Seconda variazione al bilancio 

di previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 47/2023 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 

"Decisione di esecuzione della Commissione europea che approva il "Programma 

regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027"per il sostegno a titolo del Fondo 

europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 

regione Basilicata in Italia CCI 2021IT16FFPR004", n. C (2022)9766 del 

16/12/2022; 

VISTA  la Nota prot. 32064 del 09/02/2023 con la quale l’Autorità di Gestione del PR 

Basilicata FESR FSE+ 2021/2027 ha inviato, ai Dirigente Generali la proposta di 

individuazione degli Uffici Responsabili dell’Attuazione delle Azioni del Programma 

Regionale; 

VISTA  DGR n. 377 del 26 giugno 2023 PR Basilicata FESR FSE+ 2021-2027. Uffici 

Responsabili dell’Attuazione e descrizione delle loro responsabilità e competenze. 

Approvazione;  

VISTA  DGR n.464 del 31 luglio 2023, “Programma Regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-

2027 - Regolamento (UE) 2021/1060 - Ridefinizione della composizione del 

Partenariato istituito con D.G.R. n. 105 del 24.02.2023”; 

VISTA  D.G.R. n. 490 del 10 agosto 2023 avente ad oggetto: “Programma Regionale 

Basilicata FESR FSE+ 2021-2027 - Regolamento (UE) 2021/1060 - Ridefinizione 

della composizione del Partenariato istituito con D.G.R. n. 105 del 24.02.2023” – 

Rettifica errore materiale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 116/2023 di istituzione del Comitato di Sorveglianza ai sensi degli artt. 

38, 39 e 40 del Regolamento (UE) 2021/1060; 



 

Pagina 5 di 9 

VISTA  la D.G.R. n 134 del 10.03.2023 “Composizione del Comitato di Sorveglianza ai 

sensi degli artt. nn. 38, 39 e 40 del Regolamento (UE) 2021/1060 - Parziale 

modifica della D.G.R. n. 116 del 24.02.2023”; 

VISTA  la D.G.R. 105/2023 Regione Basilicata di Istituzione Partenariato ex art. 8 del 

Regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTA  la DGR n. 464 del 31 luglio 2023, avente ad oggetto il Programma Regionale 

Basilicata FESR FSE+ 2021-2027 - Regolamento (UE) 2021/1060 - Ridefinizione 

della composizione del Partenariato istituito con D.G.R. n. 105 del 24.02.2023; 

VISTA  D.G.R. 252/2023 Programma di Presa d'atto della “Metodologia e criteri di 

selezione delle operazioni” – Criteri generali e Criteri di selezione delle operazioni 

riconducibili agli Obiettivi Specifici del FSE+; 

 VISTA  D.G.R. 367/2023 di Presa d'atto della “Metodologia e criteri di selezione delle 

operazioni” – Criteri generali, Criteri di selezione delle operazioni degli Obiettivi 

Specifici FESR e Criteri di selezione delle operazioni di Assistenza Tecnica FESR e 

FSE+; 

VISTA  D.G.R. n. 387/2023 di approvazione del documento “Descrizione del Sistema di 

Gestione e Controllo 2021/2027”; 

VISTO Piano di Valutazione del PR Basilicata FESR FSE+ 2021 2027 approvato il 

09/01/2024 ai sensi dell’art. 9 del Regolamento interno del Comitato di 

Sorveglianza; 

VISTA la DGR n. 186 del 16/03/2024 di approvazione del “Manuale delle Procedure 

dell'Autorità di Gestione” - PR FSE FSE+ Basilicata 2021-2027; 

VISTA la Deliberazione del 19 luglio 2021, n. 540 “Attuazione degli adempimenti previsti 

dalla normativa per il trattamento dei dati personali regolamento (UE) 2016/679 - 

ridefinizione modello organizzativo” con la quale la Giunta Regionale ha proceduto 

ad approvare il nuovo modello organizzativo finalizzato alla gestione del 

trattamento dati con il quale il Titolare del trattamento ha designato i dirigenti degli 

Uffici, secondo l’organigramma attualmente vigente, al trattamento dei dati 

personali, ai sensi dell’articolo 2 quattuordecies del D.lgs. 101/2018; 

 

CONSIDERATO che  

 la Regione intende sostenere, al fine di contrastare il rischio di fallimento 

formativo precoce e di dispersione scolastica, gli studenti capaci e meritevoli 

iscritti, nell’anno scolastico 2023/2024,  al primo anno della scuola secondaria 

di II° grado delle istituzioni scolastiche statali e paritarie mediante l’erogazione 

di borse di studio a valere sul “Programma Regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-

2027; 

 l’Avviso Pubblico “IL VALORE DEL SAPERE” Concessione di Borse di Studio per i 

meritevoli“ 3° Edizione, di cui all’allegato A) al presente atto, quale parte 



 

Pagina 6 di 9 

integrante e sostanziale dello stesso, realizza le predette finalità ed è conforme 

alle prescrizioni normative ed è, altresì, coerente  con le previsioni dell’Azione: 

10.4.6.E - Concedere borse di studio e azioni di supporto per studenti a basso 

reddito meritevoli; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del succitato Avviso; 

 

VISTO Il D.P.R. n. 917 del 22 dicembre 1986 (TUIR) e in particolare l’art. 50, primo comma, 
lett. C che stabilisce che i contributi oggetto dell’Avviso de quo, per quanto non 
soggetti a ritenute previdenziali e assicurative, ai soli fini fiscali, sono assimilati ai 
redditi di lavoro dipendente; 

 

 PRESO ATTO,  pertanto, che con l’attivazione dell’Avviso pubblico de quo la Regione dovrà operare 
quale sostituto d’imposta nei confronti dei percettori del contributo, con gli 
adempimenti conseguenti;  

DATO ATTO  che l’onere per la realizzazione  dell’Avviso Pubblico “IL VALORE DEL SAPERE” 

Concessione di Borse di Studio per i meritevoli“ per gli studenti gli studenti capaci e 

meritevoli iscritti al primo anno della scuola secondaria di II° grado delle istituzioni 

scolastiche statali e paritarie nell’anno scolastico 2023/2024, pari a  Euro 

600.000,00 (seicentoamila/00), trova copertura finanziaria nell’ambito degli 

stanziamenti ricollegabili all’azione 10.4.6.E - Priorità 10 – Giovani –Obiettivo 

specifico: ESO4.6 Programma Regionale Basilicata FESR FSE+-2021-2027 del Bilancio 

Regionale che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO,  inoltre, che l’importo di € 600.000,00 trova copertura finanziaria sui seguenti 
capitoli del Bilancio regionale di previsione 2024/2026, che presenta la necessaria 
disponibilità, di cui si dispone la registrazione della relativa prenotazione 
d’impegno: 

 

 Cap.   81241     Missione 04 - Programma 07  € 420.000,00                                  

 Cap.   81243     Missione 04 - Programma 07  € 126.000,00 

 Cap.   81245     Missione 04 - Programma 07  €   54.000,00 
 

DATO ATTO  altresì che l’Autorità di Gestione del PR Basilicata FESR FSE+-2021-2027con nota n 

66871 del 21/03/2024, acquisita al protocollo dipartimentale nella stessa data, ha 

formulato parere positivo di coerenza programmatica e conformità; 

RITENUTO  pertanto di procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico “IL VALORE DEL 
SAPERE” 3° edizione Concessione di Borse di Studio per i meritevoli”, di cui 
all’allegato A al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  

 
RITENUTO  altresì, di dover incaricare il Dirigente dell’Ufficio Programmazione e Attuazione 

Interventi per Scuola e Università, dell’adozione dei successivi e conseguenti 
adempimenti attuativi, in qualità di Ufficio Responsabile dell’Azione (RdA); 

 

 

DETERMINA 



 

Pagina 7 di 9 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

a) di approvare l’Avviso Pubblico “IL VALORE DEL SAPERE” Concessione di Borse di Studio per i 
meritevoli”, di cui all’allegato A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

b) di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e 

Università in qualità di Ufficio competente per le operazioni (RdA) dell’adozione dei successivi 

e conseguenti adempimenti attuativi e, in particolare, la predisposizione delle schede 

operazioni sulle quali successivamente richiedere alla competente Autorità di Gestione il 

parere di conformità, ai sensi dell’art.74 Regolamento (UE) 2021/1060; 

c) di dare atto che l’onere per la realizzazione dell’Avviso di cui al precedente punto 1, pari a 

complessive € 600.000,00 trova copertura nell’ambito delle risorse finanziarie del Programma 

Regionale Basilicata FESR FSE+ 2021-2027 nell’ambito degli stanziamenti ricollegabili all’azione 

10.4.6.E - Priorità 10 – Giovani –Obiettivo specifico: ESO4.6 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 
d) di registrare le prenotazioni d’impegno dell’onere succitato sui capitoli sottoindicati del 

bilancio regionale di previsione 2024/2026 che presentano la necessaria disponibilità: 

 Cap.   81241     Missione 04 - Programma 07  € 420.000,00                                  

 Cap.   81243     Missione 04 - Programma 07  € 126.000,00 

 Cap.   81245     Missione 04 - Programma 07  €   54.000,00 

 
e) di dare atto che con l’attivazione dell’Avviso pubblico de quo la Regione dovrà operare quale 

sostituto d’imposta nei confronti dei percettori del contributo; 

f) di notificare il presente provvedimento all’Ufficio Risorse Umane per gli adempimenti 
conseguenti e di competenza;  

g) di notificare il presente atto all’Autorità di Gestione Programma Regionale Basilicata FESR 

FSE+-2021-2027 del Dipartimento Programmazione e Finanze; 

h) di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, Merito e 

Semplificazione, nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione – R.C.P. e 

responsabile per la trasparenza e l’integrità – R.T.I. – per la pubblicazione in attuazione agli 

obblighi di pubblicazione di cui al D.Lvo n.33/2013; 

i) di pubblicare per estratto la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione e di 

rendere disponibile la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale della regione 

Basilicata, ai sensi dell’art.26 della D. Lgs. n.33/2013. 

 

 

 
 

 
 

 



 

Pagina 8 di 9 

 

 

 

 
 

 

Canio Alfieri Sabia



 

Pagina 9 di 9 

 

 

Programma Regionale FESR FSE+ Basilicata 2021-2027  - Priorità 10 – OS 4.1. - ESO4.6 - 10.4.6.E  - Avviso Pubblico “IL VALORE
DEL SAPERE” Concessione di Borse di Studio per studenti meritevoli iscritti al primo anno della scuola secondaria di primo grado - 3°
Edizione – APPROVAZIONE

Canio Alfieri Sabia


